DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 71Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 10/2019-GAB/SIND, DE 13/05/2019, PU-
BLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.875 DE 17/05/2019.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras NILMA DE SOUZA
MEIRELLES, Mat. nº 5901059-1, e ANA CLAUDIA SEABRA OLIVEIRA Mat.
nº 57224244-1,

LEIA-SE:
R E S O L V E:
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras e ANA CLAUDIA
SEABRA OLIVEIRA Mat. nº 57224244-1 e GERSIANE PAZ DA SILVA ASSIS
Mat. nº 5779065-1,
ERRATA DA PORTARIA DE REDES. Nº 469/2019-GAB/PAD, DE 21/05/2019,
PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.878 DE 22/05/2019 (REFERENTE AO
PAD 210/2018-GAB PAD DE 16/08/2018, DOE 33.683 DE 21/08/2018)
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 469/2019-GAB/PAD.
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 482/2019-GAB/PAD.

Protocolo: 437035
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 15
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 salas de aula, localizada
no município de Mocajuba/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 078
Exercício: 2013
Concorrência Pública nº 033/2012- NLIC/SEDUC.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA/CNPJ/MF. Nº
10.845.643/0001-90, com sede na Av Bernardo Sayão, nº 4038, Sala C2,
CEP.: 66.065-120, Bairro Condor - Belém/Pa
Data de Assinatura: 17/05/2019
Vigência: 20/05/2019 a 15/11/2019
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 433699

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Rescisão nº 004/2019-SEDUC
Contrato: 013
Exercício: 2011
Processo nº 1329853/2019
Data de Extinção: A partir de 04/04/2019.
Justifi cativa: Conforme previsto na Cláusula Nona do contrato original,
fi cam extintas a partir de 04/04/2019, todas as obrigações pactuadas no
referido contrato.
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 2ª URE/
CAMETÁ.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000,
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Nei Nélson Parijós Filho, portador do CPF. Nº 279.959.332-15,
residente e domiciliado na Rua 24 de Outubro, nº 926, bairro Centro,
município de Cametá/Pa.
Data de Assinatura: 22/05/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 436699
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: Portaria nº 250/2019-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito a Portaria de Distrato nº 203/2019-CPSP
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: ALAN MONTEIRO RODRIGUES
Cargo: Professor
Município: SOURE
DOE: 33.868 de 08/05/2019
Obs.: Processo nº 1342751/2019
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 251/2019-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 289/2019
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: WIANNA BANDEIRA FRIAES
Cargo: Professor
Município: Monte Alegre
DOE: 33.867 de 07/05/2019
Obs.: Processo nº 1369358/2019
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 436744

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Ajustamento de Conduta - TAC
Objetivo do TAC: O município de Rio Maria, através do Convênio nº
213/2018, compromete-se a concluir as obras/reformas sem incidir sem
incidir em qualquer ilegalidade ou aumento de dispêndio por parte do
erário estadual, preservando, sempre, o calendário escolar.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/Pa.
Convenente: Município de Rio Maria, CNPJ. 04.144.176/0001-78, com
sede na Av Rio Maria, s/nº, CEP.: 68.530-000
Data de Assinatura: 22/05/2019
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 436695
PORTARIA Nº 249/2019-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 1259997/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.10.2014 a data da vacância da função exerci-
da pela servidora abaixo relacionada.
1- Raimunda Ildineide Machado Brito – 5339782-2 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 21 de maio de 2019.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 436753
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE003316
Processo nº 1228321/2018
Valor: 13.500,000
Data: 22/05/2019
Objeto: Aquisição de material de consumo (bandeira em nylon), para
atender a Secretária de estado e Educação.
Pregão Eletrônico nº 48/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1416
– Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 339030
Contratado: VIDEBAND INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRE-
LI, CNPJ. 03.574.465/000144, com sede na Rod SC 355, nº 511, Sala
101/102, CEP.: 89.560-000, Santa Tereza, Videira/SC.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 436698
DESIGNAR

Portaria Nº.: 5496/2019 de 20/05/2019
De acordo com o Processo nº 1317924/2019
Designar MARCELIA MONTEIRO CARVALHO, Matrícula nº 5901480/1, Es-
pec. em Educação, para responder pela função de Diretor I (GED-3) da
EEEM.Padre Eduardo/Mosqueiro/Belém, durante o impedimento do titular,
no periodo de 11/03/2019 a 24/04/2019.
Portaria Nº.: 5495/2019 de 20/05/2019
De acordo com o Processo nº 1318945/2019
Designar MARIA SUELI ARAGAO OLIVEIRA, Matrícula nº 57196064/2, Es-
pec. em Educação, para responder pela função de Diretor I (GED-3) da
EEEFM.Domingos Acatauassu Nunes/Belém, durante o impedimento do
titular, no periodo de 01/03/2019 a 14/04/2019.
Portaria Nº.: 5498/2019 de 20/05/2019
De acordo com o Processo nº 1320070/2019
Designar MARCIA TATIANA REBELO NEVES, Matrícula nº 57209397/1, Es-
pec. em Educação, para responder pela função de Diretor II (GED-3.1) da
EEEFM.Santa Luzia/Belém, durante o impedimento do titular, no periodo
de 01/03/2019 a 14/04/2019.
Portaria Nº.: 5497/2019 de 20/05/2019
De acordo com o Processo nº 1320417/2019
Designar ETIENNE SUSI TEIXEIRA DE ANDRADE SILVA, Matrícula nº
57219368/2, Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor
II (GED-3.1) da EEEFM. Frei Daniel/Belém, durante o impedimento do
titular, no periodo de 01/04/2019 a 15/05/2019.
Portaria Nº.: 5494/2019 de 20/05/2019
De acordo com o Processo nº 1319675/2019
Designar ANGELA MARIA PAIVA, Matrícula nº 54194967/2, Espec. em
Educação, para responder pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM.
Augusto Olimpio/Belém, durante o impedimento do titular, no periodo de
16/03/2019 a 29/04/2019.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria Nº. 5569/2019 de 21/05/2019
Nome:ANTONIO EDSON MENEZES DE OLIVEIRA
Matrícula:684015/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Maria Mirtes S Pessoa/Capanema
Período:27/01/19 a 27/03/19
Triênios:06/05/99 a 05/05/02
Portaria Nº. 5566/2019 de 21/05/2019
Nome:EDITH GONÇALVES COSTA
Matrícula:5898684/2 Cargo:Professor
Lotação:ERC Assoc de Pais e Amigos Excepcionais/Belém
Período:01/05/19 a 29/06/19
Triênios:24/06/13 a 23/06/16